
گروه اقتصادی - سامانه یکپارچه فروش خودرو شب گذشته باز شد 
و در اطلاعیه ای شرایط ثبت نام در سامانه را اعلام کرد. 

ســامانه یکپارچه فروش خودرو در اطلاعیــه ای اعلام کرد: با توجه 
به روند رو به رشــد تولید خودرو در ســال جاری و عدم تمایل بخشی از 
متقاضیان به تکمیل وجه علیرغم فراخوان های صادره توسط خودروسازان 
و ظرفیت های خالی موجود برخی شــرکت های خودروســاز، در راستای 
اجرای تصمیمات کارگروه خودروی شــورای رقابت و با هدف تســهیل 
شرایط برای متقاضیانی که در سامانه ثبت نام کرده و دارای پروفایل کاربری 
هســتند، ظرفیت های خالی خودروسازان از طریق سامانه یکپارچه عرضه 

خواهد شد. 
در این مرحله، با توجه به اعلام شــرکت های کرمان موتور و مدیران 
خودرو مبنی بر امکان فروش فوق العاده محصولات خود با تحویل حداکثر 
سه ماهه، صرفاً متقاضیان دارای شرایط به شرح ذیل می توانند نسبت به ثبت 

نام در سامانه اقدام کنند.
۱- برای همه متقاضیان محصولات شرکت های مذکور که موعد زمانی 
تحویل آنها پیش از این در فصول آتی و یا ســال ۱۴۰۳ تعیین شــده امکان 
جابجایی خودرو از محصولات همان شــرکت و سپس تکمیل وجه آن با 

طی فرایند ذیل فراهم است:
- در ابتدا متقاضی باید گزینه لغو سفارش خود را از قسمت جزئیات 

سفارش انتخاب نماید تا خودرو قبلی حذف گردد.
- پس از لغو سفارش برای هر متقاضی از سبد محصولات اعلامی در 
سایت، امکان انتخاب محصول مهیا شده و می بایست خودروی جدید خود 

را از همان خودرو ساز انتخاب نماید.
- پس از پایان مهلت تغییر خودرو به ســایت خودروســاز مراجعه و 

نسبت به واریز وجه اقدام نموده تا فرآیند ثبت نام نهایی گردد.
تبصره ۱: در صورت انتخاب خودرو بیش از ظرفیت موجود در فصول 
اعلام شده، تخصیص به ترتیب اولویت های تعیین شده قبل صورت خواهد 

گرفت.
تبصره ۲: در صورتی که متقاضی سفارش قبلی را لغو و امکان انتخاب 
خــودروی جایگزین فراهم نگردد کماکان اولویت قبلی ایشــان محفوظ 

خواهد ماند
۲- متقاضیانی که در دور دوم سامانه نوبت دهی هیچ خودرویی به آنها 
تخصیص داده نشده است نیز امکان انتخاب تمامی محصولات دو شرکت 
مذکور برای ایشان فراهم است. بدیهی است ظرفیت قابل عرضه به ایشان از 
محل عدم تکمیل ظرفیت پس از تخصیص به متقاضیان بند یک خواهد بود.
*مــدت زمان جا بــه جایی و یا انتخاب خودرو از ســاعت ۲۰ روز 
دوشنبه مورخ ۰۶/۰۶/۱۴۰۲ تا ساعت ۲۰ روز پنجشنبه مورخ ۰۹/۰۶/۱۴۰۲ 

خواهد بود.
*کلیه افرادی که تاکنون دعوتنامه برای ایشــان صادر شده و یا خرید 

خودرو داشته اند مشمول این طرح نیستند.
به جهت تسهیل در فرایند انجام کار پیشنهاد می گردد متقاضیان جهت 
مشــاهده محصولات و اطلاع از جزئیات برنامه فروش خودروســازان به 

سایت شرکت های مذکور مراجعه نمایند.

شرایط ثبت اطلاعیه سامانه سفارش 
خودرو اعلام شد

رئیس کل بانک مرکزی تشریح کرد:

6

گــروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
تاکید کرد: مصوبــه طرح اجاره بهای 
مسکن مجلس به تایید شورای نگهبان 

نرسیده است و باید قانون ابلاغ شود.
سید احسان خاندوزی در مراسم 
بهره برداری از انبارها و ســامانه حراج 
خرده فروشــی برخط، بــا بیان اینکه 
اتفاقات چشــمگیر در سازمان اموال 
تملیکی رخ داده کــه مصداق واقعی 
تحول ســازمان اموال اســت، گفت: 
تحول سازمان اموال تملیکی نمادی از 
تلاقی تحول خواهانه قوه مجریه و قوه 
قضاییه برای حل یک مشکل بر زمین 
مانده بوده که بســیاری از تجار، فعالان 
اقتصادی، صاحبان کســب وکار ها و 
مردم سال های سال با آن دست و پنجه 

نرم کرده انــد. وی با بیان اینکه در این 
مدت  نه تعهدات دولت مراعات می شد 
و نه حق و حقوق مردم و تجار رعایت 
می شد، گفت: اما شاهد آن بودیم که در 
زمان بسیار کوتاه وارد دوره تحولی در 
ســازمان اموال تملیکی شدیم و خرده 
فروشــی اموال تملیکــی این جهت 
حایز اهمیت اســت که به شــفافیت 
رســیده ایم و اگر چه در گذشته در این 
حوزه تلاش هایی می شد اما در نهایت 
مشخص نبود چه کالایی با چه کیفیتی 
به دست چه کسانی می رسد اما امروز 

زیر نورافکن ها همه مردم می توانند در 
این خرده فروشی  ها شرکت کنند و در 
رقابتی ترین رویه هــا این واگذاری ها 
انجام می شــود.خاندوزی افزود: این 
تحول اگرچه در معدود ســازمان های 
فناوری پایه وجود داشت اما در حوزه 
کالایی کشور و در سازمانی که با مردم 
و تجار و فعالان اقتصادی سر و کار دارد 
واقعاً جزو نقاط ارزشمندی است.البته 
نباید به این مسیر قناعت و بسنده کرد 
و امیدواریم به زودی شــاهد تولد یک 
سازمان هوشمند و یک نسل جدید از 

حکمرانی باشیم و در کوتاه ترین زمان 
ممکن پایان هوشمندسازی را جشن 
بگیریم.خاندوزی همچنین در حاشیه 
این مراسم در جمع خبرنگاران گفت: با 
راه اندازی این سامانه برخط از تاریک 
خانه فروش خرده فروشی عبور کرده 
ایم و در  زیر نورافکن های بزرگ و پیش 
چشم مردم، انبارهای کالا برای فروش و 
مزایده گذاشته می شود و همه مردم می 
توانند مشارکت کنند و تصویر را ببنید. 
تمامــی این اقدامات در رقابتی ترین و 
شــفاف ترین حالت ممکن انجام می 

شود. وی ادامه داد: پرونده های خودرو 
و اموال غیرمنقول، املاک  و مستغلات 
در مهر ماه خبر خوبی برای سازمان از 
جهت فروش دارایی غیرمنقول و دادن 
ســند به صاحبــان و اراضی خواهیم 
داشت. سازمان استانداردتایید کند در 
مورد فروش برخط خودروها برای هم 
وطنان فراهم می شــود. وزیر اقتصاد 
دربــاره سرنوشــت وام ۲۰۰ میلیون 
تومانی ودیعه اظهار داشــت: مصوبه 
طرح اجاره بهای مســکن مجلس به 
تایید شــورای نگهبان نرسیده است و 

باید قانون ابلاغ شود.
وی دربــاره اینکه آیــا این وام به 
فصل اجاره امســال نمی رسد، گفت: 
دولــت نمی تواند بدون تاییدیه قانون، 

این مصوبه را به اجرا برساند.

گروه اقتصــادی - محمدرضا 
فرزین گفت: دستیابی به اهداف شعار 
امســال در کاهش تورم و رشد تولید، 
ناترازی در تامین مالی دولت و کفایت 
ســرمایه پایین در بانک ها از مهمترین 

دلایل ناترازی بانک ها است.
فرزیــن در افتتاحیــه همایش 
بانکداری اســلامی گفت: بانکداری 
اســلامی در سطح دنیا رشد و توسعه 
خیره کننده ای داشته است و کشورهای 
زیــادی از ابزار بانکداری اســلامی 
استفاده می کنند و در مجموع بانکداری 
اسلامی سهم خوبی از بازار بانکداری 

را به خود اختصاص داده است.
وی با اشاره به اتفاقات خوبی که 
در تدوین قوانین بانکداری مرکزی و 
بانکداری با همفکری مجمع تشخیص 
مصلحت نظام رخ داده ابراز امیدواری 
کرد با تصویب ایــن قوانین برخی از 
موانع و مشکلات موجود حل و فصل 

شود.
فرزیــن در ادامه بــه مهمترین 
مشــکلات نظــام بانکــی در حوزه 
بانکداری اســلامی پرداخت و گفت: 
نظارت بر مصرف تســهیلات و اینکه 
تسهیلات در جای خود استفاده شود 
در نظام بانکی ما مشــکل دارد لذا در 

این خصوص برنامه ویژه ای در بانک 
مرکزی برای تقویت نظارت بر بانک ها 
داریــم.وی ادامــه داد: بانک های ما 
تخصصی محور نیستند و با اساسنامه 
یکســان اداره می شــوند و لذا قواعد 
نظارتی بر آنها نیز تخصصی نیســت؛ 
بنابراین یکــی از برنامه های جدی ما 
در بانــک مرکــزی تخصصی کردن 
بانک هاست و اینکه هر بانکی با توجه 
به تخصص خــود از از عقود مرتبط 
اســتفاده کند و بر همان اساس مورد 
نظارت قرار گیرد. فرزین با بیان اینکه 
بر اساس قاعده اسلامی شبکه بانکی 
می تواند در برخورد با کســانی که در 
بازپرداخت تسهیلات تعلل ورزیده اند 
با بخشودگی، امهال و اخذ جریمه اقدام 
کند گفت: اما شناسایی و تشخیص این 
موارد توسط نظام بانکی و لذا تعیین نوع 
برخورد با اشخاص حقیقی و حقوقی 
نیازمند توســعه نظام اعتبارســنجی، 
زیرســاخت ها و قوانین لازم است که 
اقدامات خوبی در این خصوص انجام 

شده اما کافی نیست.
رئیس کل بانــک مرکزی تاکید 
کرد: بانکداری اســلامی مبنای نظام 
بانکی کشور است و بایستی نهادسازی 
ما هم در این چارچوب شــکل بگیرد 

البته طی سال های اخیر رشد خوبی در 
این زمینه داشته ایم اما این مقدار هنوز 
از جانب بانکــداران و جامعه مذهبی 
راضی کننده نیســت و باید توســعه 
پیدا کند.فرزین همچنین به مســائل 
ساختاری و نهادی در حوزه بانکداری 
اشاره کرد و گفت: متأسفانه نهادسازی 
لازم بر اساس بانکداری اسلامی شکل 
نگرفته اســت به عنوان مثال پرداخت 
قرض الحســنه که به اعتقاد من برکت 
نظام بانکی است باید متناسب با تأمین 
اعتبار باشــد و لذا منابع قرض الحسنه 
باید بر اساس نیت خیر افراد تأمین شود 
که در این خصوص موارد و نهادهایی 
در سطح جامعه خارج از شبکه بانکی 
وجود دارد لذا با نهادســازی مناسب 
منابع قرض الحســنه در شبکه بانکی 

می تواند افزایش بیشتری پیدا کند.
علــل ناتــرازی بانک ها و 

راه های برون رفت از آن
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه 
درباره ناترازی بانک ها گفت: بالای ۸۸ 
درصد تأمین مالی در کشور ما هم اکنون 
توســط بانک ها انجام می شود، حتی 
بخش زیادی از تأمین مالی دولت نیز 
بر دوش بانک هاست؛ طبیعی است که 
ایــن موارد ناترازی بانک ها را افزایش 

می دهد؛ دولت یکی از مهمترین عامل 
ناترازی بانک هاست، ناترازی دولت به 
بانک ها منتقل می شود، چه بانک های 
دولتی چه بانک هــای خصوصی! به 
همیــن دلیل در برنامــه هفتم تلاش 
کردیم بخشــی از این مســائل را حل 
کنیم، ولی یادمان باشد بخش عمده ای 
از ناترازی هایــی که در بانک ها وجود 
دارد ناشــی از مطالبات شان از دولت 
است.فرزین همچنین با تأکید بر اینکه 
کفایت سرمایه موضوع دیگر دخیل در 
ناترازی بانک هاست، گفت: این هم به 
ناترازی در بانک ها تبدیل شده است، 
کسی که بانک زده است، باید سرمایه 
آن را هم بیاورد، کدامشــان آورده اند؟ 
جز ســه چهارتا بانک؟ باید افزایش 
ســرمایه بدهند و اگر این کار را نکنند 
ناترازی شان افزایش می یابد.رئیس کل 
بانک مرکزی در ادامه دلیل ســوم در 
ناتــرازی بانک ها را اضافه برداشــت 
بانک هــا از بانک مرکزی دانســت و 
ادامــه داد: برخی قوانین ابلاغی باعث 
شده است در دهه ۹۰ اضافه برداشت ها 
بــه خط اعتباری تبدیل شــود ولی ما 
چنین کاری را هرگز نکردیم، به همین 
دلیل نرخ رشــد ۴۰ درصدی پول به 
۲۷ درصــد کاهش یافته اســت.وی 

افــزود: خط اعتباری بانک ها را کنترل 
کردیم؛ بانک ها بالطبع، تحت فشــار 
قرار گرفتند، اما خیلی راحت می توانیم 
اضافه برداشت را به خط اعتباری تبدیل 
کنیم و همه این مشــکلات حل شود 
ولی اجازه نمی دهیم چون سیاست ما 
این نیست. دکتر فرزین ادامه داد: یک 
دهه نرخ رشــد پول مستمر داشتیم که 
تبدیل به تورمی شــده که حدوداً ۲۰ 
درصد بالاتر از حد متوسط دهه ۷۰ و 
۸۰ است لذا اگر اجازه رشد نقدینگی و 
رشد پول را بدهیم کنترل تورم سخت تر 
خواهد شــد. رئیس کل بانک مرکزی 
همچنیــن با تاکید بر اینکه سیاســت 
گذار پولی باید ابتکار عمل داشته باشد 
تصریح کرد: اجازه نخواهیم داد اضافه 
برداشــت تبدیل به خط اعتباری شود 
بانک مرکزی با ســخت گیریی های 
خود جلوی خلق پول را گرفته اســت 
که نتیجه آن کاهش رشد نقدینگی به 
۲۷ درصد است. رئیس شورای پول و 
اعتبار تصریح کرد: لذا مجموعه کشور 
این مسیر را انتخاب کرده و البته مسیر 
سختی است و باید صبر و تحمل داشته 
باشیم. درست است که بانک ها تحت 
فشار قرار گرفتند اما چاره ای نداریم که 
در بلنــد مدت باید نقدینگی را کنترل 

کنیم و برای کنتــرل نقدینگی باید از 
ابزار سیاست پولی استفاده کنیم که در 
کوتاه مدت محدودیت ها و فشارهایی 

را ایجاد می کند.
مطالبــه رئیــس کل بانک 
مرکزی؛ نقشــه صنعتی کشور 

تدوین شود
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه 
با بیان اینکه تسهیلات تکلیفی هدایت 
اعتبار نیست، گفت: هدایت اعتبار باید 
مبتنی بر نقشه صنعتی باشد و تا نقشه 
و برنامه صنعتی جامع نداشــته باشیم 

هدایت اعتبار موفق نخواهد بود.
وی تاکید کرد باید اولویت های 
صنعتی در هر اســتان و هر شهرستان 
مشخص شود و منابع شبکه بانکی به 
آن ســمت هدایت شود. البته اقدامات 
خوبی در زمینه هدایت نقدینگی انجام 
شــده اعم از تأمین مالــی زنجیره ای، 
اوراق گام و بــرات الکترونیــک که 
در سال گذشــته ۵۳ همت اوراق گام 
اســتفاده شــد و برنامه ما برای امسال 

افزایش آن به ۱۵۰ همت است.
وی تاکید کرد: لذا هدایت اعتبار 
توســط بانک مرکزی باید با پاداش و 
تنبیه همراه باشــد و زیرساخت های 

لازم برای آن فراهم شود.

وزیر اقتصاد:

وام ۲۰۰ میلیون تومانی مستأجران به تایید شورای نگهبان نرسید

 

اقتصادی

گــروه اقتصــادی- افزایــش 
در  مســکن  قیمــت  سرســام آور 
خریدوفــروش و رهن و اجاره، تبدیل 
بــه یکی از اصلی ترین مشــکلات در 
کشور شــده و بخش زیادی از مردم را 
درگیر کرده است. این در حالی است که 
عدم اعتقاد دولت قبل به تولید، تهرانیزه 
کــردن، نظارت نکــردن در این بازار، 
بالارفتن غیرقابل باور تعداد بنگاه های 
املاک مجاز و غیرمجاز با هدف دلالی 
و ســوداگری را می توان تنها بخشی از 
دلایل بالارفتن قیمت مســکن عنوان 

کرد.
در کنار این عوامل، نقش پلتفرم ها 
در قیمت ســازی ها بــه خصوص در 
بازار مسکن را نمی توان نادیده گرفت، 
متاســفانه در این آگهی ها بدون اینکه 
معامله ای انجام شــود، شــاهد قیمت 
گذاری بی ضابطه هستیم که نظارتی هم 

بر آنها نیست.
بــه عقیــده کارشناســان، نقش 
آگهی هــای اپلیکیشــن ها در قیمت 
ســازی ها در حوزه مســکن تبدیل به 
بنای بسیار بدی شده است؛ در حالی که 

هیچ گونه نظارتی بر این آگهی صورت 
نمی گیرد و در بازار نیز اثر مخرب دارد.

افسارگسیختگی بازار مسکن 
همزمان با فعالیت فضای مجازی

نائب رییس اول اتحادیه مشاوران 
املاک تهران پیشتر در خصوص پلتفرم 
های منتشر کننده آگهی در حوزه مسکن، 
با اشاره به افسارگسیختگی بیش از اندازه 
بازار مسکن همزمان با فعالیت فضای 
مجازی، گفت: این فضا بستری را برای 
بی قانون کار کردن در صنعت ساختمان 
فراهم کرد، زیرا بخش زیادی از کسانی 
کــه در این فضــا کار می کنند خود را 
مبری از قوانیــن می دانند، در صورتی 
که سایر واحدها باید مجوز خود را در 
این پلتفرم ها واگذار کنند اما این الزام در 
ارتباط با بنگاه های املاک وجود ندارد.

»داوود بیگی نــژاد« با بیان اینکه 
بنگاه های املاک به عنوان معتمدین خود 
را به مردم ثابت کردند، اظهار داشــت: 
زمانی مشکلات در حوزه بنگاه ها بیشتر 
شــد که فضای مجازی بستری را برای 
بی قانون کار کردن در صنعت ساختمان 

ایجاد کرد.
وی افزود: امروز هر کسی در این 
فضا به عنوان مشاور املاک فعالیت دارد 

و این در حالی است که بستری نیز برای 
نظارت در فضای مجازی وجود ندارد 
و می توان گفت که بیشــترین آسیب به 

بخش مسکن در بستر این فضا است.
نائب رییس اتحادیه مشــاوران 
املاک گفــت: راه حل این اســت که 
فعالان در این رســته در فضای مجازی 

باید مجوز فعالیت داشته  باشند.
لزوم ساماندهی پلتفرم های 

انتشار دهنده آگهی های مسکن
در این زمینه، یک کارشناس حوزه 
مســکن در گفت وگو با ایرنا با اشاره به 
لزوم نظام مند کردن فعالیت در رســته 
املاک، بیان داشــت: موضوع آگهی ها 
بسیار مهم است. در بسیاری از کشورها 
مالــک برای اینکــه وارد فرآیند آگهی 
ملک خود شــود نخســت باید مجوز 
برای فروش بگیرد که آیا اصلا این حق 

را دارد که ملک را آگهی کند یا خیر؟
»ایلاتــی« افزود: همچنین قوانین 
بسیار ســختی در این کشورها وجود 
دارد، از جمله اینکه مبنای قیمت گذاری 
در حوزه مسکن بر اساس خود اظهاری 
برای مالیات اســت. وی، ادامه حضور 
پلتفرم ها برای انتشار آگهی ها در حوزه 
مسکن را هم تهدید و هم یک فرصت 

عنوان کرد و گفت: با ســاماندهی این 
پلتفرم ها و اتخاذ تدابیری مناسب، می 
توان تا حدود زیادی این بخش را کنترل 
کند.ایلاتی با اشاره به اینکه باید تعاملی 
بیــن پلتفرم ها، حاکمیت و مشــاوران 
املاک ایجاد شــود، ادامه داد: بر همین 
اساس نیاز است که فرآیندهای موجود 
در حوزه آگهــی و قیمت گذاری را به 
هــم پیوند داد تا دیگر نیازی به حضور 
بازرســان و بازرسی از بنگاه ها نباشد و 

خود سیستم بازدارنده شود.
بــرای ســاماندهی  دولت 
پلتفرم های انتشار دهنده آگهی 

مسکن پای کارآمد
بازار نابســامان مسکن و دست 

انــدازی پلتفــرم هــا در ایــن حوزه 
موجب شــد تا دولت مردمی سیزدهم 
که ســاماندهی این بخش را به عنوان 
مهم تریــن اولویت خود قرار داده، پای 
کار بیایــد و تمهیداتی بــرای مقابله با 
تخلفاتی که در ایــن پلتفرم ها انجام و 
سبب قیمت ســازی کاذب مسکن چه 
در بخش رهــن و اجاره و چه خرید و 

فروش شدند، بیاندیشند.
اواســط مرداد ماه بــود که رئیس 
کمیتــه نظــارت بر کســب وکارهای 
مجــازی وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت اعلام کرد: مطابق مصوبه های 
وزارت راه و شهرسازی و کمیته نظارت 
بر کسب وکارهای مجازی، با سایت ها 

و بسترهایی که آگهی های حوزه املاک 
را برخلاف تصویــب و تاکید قانون، 
بدون راســتی آزمایی برخط مالکیت 
انتشار دهنده آگهی با ملک منتشر کنند، 

برخورد می شود.
»محمدحسین قمری« افزود: یکی 
از مشــکلات اخیر در افزایش بی رویه 
و بیش از حــد قیمت ها در این حوزه، 
انتشــار آگهی های ســاختگی توسط 
برخی دلالان و سودجویان است که با 
انتشار پیاپی آگهی های صوری، انتظار 
قیمتی را بالا برده و از این طریق ســود 

کسب می کنند.
وی ادامه داد: بر این اساس، شورای 
عالی مسکن و وزارت راه و شهرسازی 

مصوب کرد که این بســترها در زمان 
انتشــار آگهی باید نســبت به مالکیت 
آگهی دهنده راستی آزمایی کنند.رییس 
کمیته نظارت بر کسب وکارهای مجازی 
وزارت صمت افزود: برخی از سکوها 
و بسترهای مجازی، برخلاف تاکید و 
اخطار کمیته در دو ماه گذشــته و ابلاغ 
قانون مذکــور به آنها، با توجیه کاهش 
آگهی های منتشر شده، حاضر به اجرای 
زیرساخت های فنی آن نبوده و در عمل 

موضوع را اجرایی نکرده اند.
قمری همچنین تاکید کرد: کمیته 
نظارت بر کسب وکارهای مجازی باید 
با جدیت موضوع را پیگیری کند و در 
صورت ادامه  تخلف، با کسب وکارهای 
خاطی با قاطعیت برخورد خواهد کرد.

دستور آیت الله رییسی برای 
جلوگیری از قیمت سازی مسکن 

در آگهی های فروش
به دنبال اهمیت این موضوع، آیت 
الله سید ابراهیم رییسی، رییس جمهور 
کــه همه هم و غم خود را برای برطرف 
کردن مشــکلات مردم در بخش های 
مختلف از جمله مســکن گذاشته، در 
یازدهمین جلسه شورای عالی مسکن 
با اشــاره به مشــکلاتی که سکوهای 
انتشــار آگهی در حوزه قیمت ســازی 
برای مردم ایجاد کرده اند، گفت: در گام 
نخست، نظارت بر سکوها باید توسط 
خود اتحادیه ها انجام شــود. قانون نیز 
همین را خواسته است که اتحادیه های 
صنفی خود مامور و مســوول باشند و 
نگذارند عضــوی از آن صنف به مردم 
اجحاف کند.وی بر لزوم ســاماندهی 
مســاله سکوها و پلتفرم ها به نحوی که 
قیمت ســازی و سوداگری در این فضا 
انجام نشود، تاکید کرد.آیت الله رییسی، 

کنترل و نظارت بر بازار اجاره بها را مورد 
تاکیــد قرار داد و افزود: دولت معتقد به 
قاعده عرضه و تقاضا در بازار اســت و 
اساسا در قیمت گذاری ها دخالتی ندارد، 
اما بنا به وظیفه قانونی خود به طور قطع 
در مقابل ســوداگری و اجحاف نسبت 
به مســتاجر و موجر ایستادگی خواهد 
کرد. وی، نظارت دقیق بر مشــاورین 
امــلاک را از وظایــف قانونی اتحادیه 
مشــاورین املاک دانست و تاکید کرد: 
نتیجه این نظارت باید جلوگیری از هر 
گونه اقدام سوداگرانه و تلاطم در بازار 

مسکن باشد.
اســتمرار  همچنین ضــرورت 
دستورالعمل ســامان دادن بنگاه های 
معاملات املاک، تاکید بر تسریع روند 
تکمیل سامانه املاک با همکاری سازمان 
ثبت اسناد و املاک، کنترل و نظارت بر 
سکوها و جلوگیری از قیمت سازی و 
سوداگری مسکن در فضای مجازی و 
رفع موانع تولید مسکن با سرمایه گذاری 
و مدیریت بانک های خصوصی از دیگر 
محورهای سخنان رئیس جمهور در این 
جلسه بود. به نظر می رسد که رویکرد 
دولت ســیزدهم برای ساماندهی بازار 
مســکن، فقط به حوزه تولید محدود 
نشــده و برنامه ریزی ها بر این اســت 
که در کنار ســاخت به صورت جدی 
با ســوداگران و دلالان در این حوزه نیز 
به طور جدی مقابله کند. یکی از بخش 
های ســوداگرایانه در موضوع مسکن، 
پلتفرم های آگهی دهنده مسکن هستند 
کــه دولت امــروز در این بخش نیز به 
صورت جدی وارد شــده و بنا دارد تا با 
قانونمند کردن این حوزه جلوی قیمت 
ســازی های کاذب درحوزه مسکن را 

بگیرد.

ساماندهی پلتفرم های انتشار دهنده آگهی های مسکن لازم است؛

قیمت سازی کاذب نتیجه اعتماد 
به پلتفرم ها در حوزه مسکن!

بازار مسکن در سال های اخیر به ویژه پس از شیوع ویروس کرونا در حال خارج شدن از شکل سنتی خود یا همان 
بنگاه های املاک است و این روزها پلتفرم ها و اپلیکیشن های مختلف در این حوزه حتی بیشتر از بنگاه ها در حال نقش آفرینی هستند.

گروه اقتصادی - به دنبال رواج 
اســتفاده از رمز ارزها در دنیا و ایران، 
چند ســال است بحث تدوین قوانین 
در این حوزه در کشــور مطرح شده و 
اخیرا یک مقام مسؤول خبر داده است 
آیین نامه جامعی مرتبط با این حوزه در 
دولت تصویب و لایحه ای تنظیم شده  
اســت که برای تبدیلش به قانون آن را 

به مجلس ارسال می کنند.
یــا  دیجیتــال  ارز 
Cryptocurrency یک فرم از پول 
الکترونیکی است که به منظور امنیت 
بیش تر، حذف واســطه ها و ناشناس 
بودن طراحی شد و همانطور که بارها 
گفته شــده، ارزهای دیجیتال از یک 
فناوری غیر متمرکز استفاده می کنند که 
به کاربران امکان پرداخت امن و ذخیره 
پول را بدون نیاز به ثبت نام یا استفاده از 
بانک ها و سازمان های واسطه می دهند؛ 

یعنی برای انتقال این ارز نیازی به بانک 
نیســت و افراد می توانند مستقیماً این 

ارزها را به یکدیگر منتقل کنند.
اکثر ارزهای دیجیتال روی پایگاه 
داده توزیع شــده ای به نام بلاک چین 
اجرا می شــوند و بیش تر واحدهای 
اصلی آن توســط یــک فرآیند به نام 
استخراج یا ماین تولید می شوند. رمز 
ارز تقریبا نزدیک به ۱۳ سال است که 
به عنوان نــوع دارایی دیجیتال در دنیا 
مورد توجه جدی قرار گرفته اســت؛ 
در گذشــته البتــه در بحــث دارایی، 
دارایی های نامشــهود را داشته ایم که 
می توان به نرم افزارها و ســرمایه های 
فکری افراد و شــرکت ها اشاره کرد. 
اما با رشــد تکنولوژی بلاکچین گونه 
خاصی از دارایی ها خلق شد که به آن 
دارایی دیجیتال گفته می شــود و اینها 
دقیقا مانند سایر دارایی ها )طلا، ملک 

و ...( است و دارندگان، درواقع مالک 
هستند که معروف ترین این دارایی ها، 

بیت کوین و اتریوم است.
کارشناسان معتقدند که این شبکه 
امنیت تضمین شــده دارد و حداقل با 
شرایط فعلی کسی نمی تواند امنیت آن 
را زیر سوال ببرد البته کسی مسئولیت 
امنیت این شبکه را برعهده ندارد و این 
زیرســاختی که در طول زمان شکل 
گرفته است خود مســئولیت امنیت 

شبکه را دارد.
امــا موضوعی که وجــود دارد 
کلاهبرداری هایی اســت که بعضا در 
این حوزه انجام می شــود که برای آن 
نهادهای تنظیم گر در جهان شــروع 
تدوین مقررات و آیین نامه ها کرده اند اما 

به دلیل اینکه یک تکنولوژی نوظهورند 
به صورت مــداوم درحال آزمایش و 
ایجاد تغییر در قوانین و مقررات هستند 
بنابراین در ســایر کشورها  قوانینی به 
مرور وضع شده که جلوی سوءاستفاده 

از کاربران را بگیرد.
 بــه صورت کلی ایــن پدیده نو 
می تواند ماننــد هر تکنولوژی جدید 
دیگری که آســیب های خود را دارند، 
خطرات و مشکلات احتمالی در خود 
داشته باشند، به طور مثال در معاملات 
مســکن ممکن است مشکلاتی مانند 
کلاهبرداری ایجاد شود، در این زمان 
نمی گوییم که ملک یا مسکن مشکل 
دارد اما در فضــای رمزارزها به دلیل 
نوظهــور بودن آن و اینکه بســیاری 

از افــراد علاقه مند، تصــور می کنند 
می توانند به ســرعت ثروتمند شوند، 
ممکن اســت مورد کلاهبرداری قرار 
بگیرند و از این حس افراد سوءاستفاده 
کنند. بنابراین آســیب های آن به این 
صورت اســت در غیــر این صورت 
شبکه بلاکچین و دارایی های دیجیتال 
و آن هایی که دارای پشــتوانه هستند و 
یک کسب و کار حرفه ای و جدی در 
پشت آن ها قرار دارد، آسیبی را متوجه 

جامعه و افراد نمی کنند.
علاوه بر موارد گفته شده این حس 
که افراد از دیگرانی که وارد این عرضه 
شدند، عقب مانده اند و می خواهند به 
آنها برسند، ممکن است آسیب زا باشد، 
بنابراین افرادی که این بازار و فناوری 

را نمی شناسند، بدون اطلاع از ارزش 
واقعی این رمزارزها تنها دریافت آن ها 
را ملاک قرار می دهند و بعضا گرفتار 
می شــوند. کلاهبرداری پانزی یکی 
از انــواع کلاهبــرداری در این حوزه 
اســت که در این شــیوه کلاهبرداران 
پول ســرمایه گذاران را با دادن وعده 
بازگشــت سود و ســرمایه به سرقت 
می برند و به نوعی از این طریق اعتماد 

افراد را به سمت خود جلب می کنند.
وعده ســودهای نجومی و غیر 
قابل باور، عدم نقد شدن سرمایه مردم 
به بهانه سود دهی بیشتر، ناشناس بودن 
هویت فرد موسس، عدم شفافیت نوع 
فعالیت، در دســترس نبودن شرکت و 
یا افراد شــرکت و نداشتن مجوزهای 

قانونی برخی از ویژگی ها و مشخصات 
اصلی کلاهبرداری پانزی است.

در کشــور ما هم هم چند سالی 
اســت که اســتفاده از این تکنولوژی 
جدید رواج یافته اســت اما در واقع به 
دلیل ناشناخته بودن دنیای رمزارزها، 
تلاش شود تا بتوان به تدوین قوانینی 
در این حوزه دست پیدا کرد؛ در همین 
رابطــه در کنار راه اندازی رمز ارز ملی 
در کشــور به تازگــی محمد دهقان- 
معاون حقوقی رییس جمهور- اعلام 
کرده است آیین نامه جامعی را درباره 
رمزارزها در دولت تصویب و لایحه ای 
را  تنظیم کرده اند که برای تبدیل شدن 

به قانون آن را به مجلس می فرستند.
وی در حاشیه همایش مبارزه با 
پولشویی و تامین مالی تروریسم درباره 
ایــن موضوع کــه رمزارزها می تواند 
بســتری برای فعالیت های پولشویی 

باشد گفت که در گذشته اقدام خاصی 
بــرای قوانین و مقــررات رمزارزها 
صورت نگرفته  اســت. ســال ۱۳۹۸ 
در دولت قبل آیین نامه ای به تصویب 

رسید که ناقص بود.
دهقانــی افــزود: مــا در دولت 
ســیزدهم راجع به رمزارزها آیین نامه 
قــوی و جامعی را تصویب کردیم؛ در 
کنار این موضوع لایحه رمزارزها را هم 
با همکاری دســتگاه های ذیربط آماده 
کرده ایم که ان شاءالله برای تبدیل شدن 

به قانون آن را به مجلس می فرستیم.
بر این اساس کارشناسان همواره 
توصیه می کنند فعالان این حوزه رمز 
کیــف پول خود را محرمانه نگه دارند 
و از صرافی های معتبر و شناخته شده 
خرید کنند؛ البته قبل از فعالیت در این 
حوزه حتما با افراد آگاه مشورت داشته 

باشند.

خبرهایی از تدوین قانون در حوزه رمز ارز

 یکــی از بخش هــای ســوداگرایانه در موضوع مســکن، پلتفرم های آگهی دهنده مســکن 
هســتند کــه دولت امــروز در این بخش نیز بــه صورت جدی وارد شــده و بنــا دارد تا با 
قانونمنــد کــردن این حوزه جلــوی قیمت ســازی هــای کاذب درحوزه مســکن را بگیرد.
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